
 

         

  

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 

SOCIOECONÔMICO – PPGDS 
 
 

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR PARA  
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 

SOCIOECONÔMICO - PPGDS 
 
 

EDITAL n. 234/2023 
 

Divulga a homologação preliminar das inscrições para 
o processo de seleção complementar para 
preenchimento de vagas remanescentes de ingresso 
no Curso de Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico e 
para concessão de bolsas de estudo 
CAPES/PROSUC. 

 

 
A Pró-Reitoria Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, torna pública a 

homologação preliminar das inscrições para o processo de seleção complementar para 
preenchimento de vagas remanescentes de ingresso no Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico e para concessão de bolsas de estudo 
CAPES/PROSUC. 
 
1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA 
INGRESSO NO PROGRAMA 
 
1.1 Atendendo ao disposto no item 3.4 do Capítulo I do Edital n. 213/2023, o Programa de Pós-
Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico divulga a relação preliminar, em ordem 
alfabética, das inscrições homologadas para o processo seletivo de ingresso no Curso de 
Doutorado: 

 
1. Rafael Borges Manenti 
2. Tatiane Beretta 

 
1.2 Do resultado preliminar poderá ser interposto recurso fundamentado ao Programa de Pós-
Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico, da publicação do edital até às 23h59min do 
dia 14 de junho de 2023, exclusivamente via e-mail, devendo ser encaminhado para o seguinte 
endereço seletivo.ppgds@unesc.net     
 
 
2. RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE 
BOLSISTAS CAPES/PROSUC 
 
2.1 Atendendo ao disposto no item 10.2 do Capítulo II do Edital n. 213/2023, o Programa de 
Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico divulga a relação preliminar, em ordem 
alfabética, das inscrições homologadas para o processo de seleção de bolsistas 
CAPES/PROSUC: 

 
1. Ana Paula Costa 
2. Julio Cesar Lopes 
3. Rafael Borges Manenti 
4. Tatiane Beretta 

 



 
 
 
2.2 Do resultado da homologação preliminar das inscrições no processo seletivo de bolsistas 
poderá ser interposto recurso fundamentado ao Programa de Pós-Graduação em 
Desenvolvimento Socioeconômico, no período compreendido entre a publicação do resultado até 
às 23h59min do dia 14 de junho de 2023, exclusivamente via e-mail, devendo ser encaminhado 
para o seguinte endereço seletivo.ppgds@unesc.net     
 
Criciúma/SC, 13 de junho de 2023.  

 

 

 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,  

Inovação e Extensão 
 
 
 
 

 
Prof. Dr. João Henrique Zanelatto 

Coordenador do Programa de  
Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico  

 


